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Izmjene Zakona o PDV-u  

 

Nastavak... 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 

dodanu vrijednost izvršeno je smanjenje opće stope 

PDV-a od 25% na 24% koje se primjenjuje od 01. 

siječnja 2020. godine.  

Također, proširena je primjena sniženih stopa PDV-a 

od 5% i 13% koje stupaju na snagu 01. siječnja 2019. 

godine. Tako se snižena stopa PDV-a od 5% 

obračunava i plaća na sljedeće isporuke dobara i 

usluga: 

• knjige stručnog, znanstvenog, umjetničkog, 

kulturnog i obrazovnog sadržaja, udžbenike za 

pedagoški odgoj i obrazovanje, za 

osnovnoškolsko, srednjoškolsko i 

visokoškolsko obrazovanje, osim onih koje u 

cijelosti ili većim dijelom sadrže oglase ili služe 

oglašavanju te osim onih koje se u cijelosti ili 

većim dijelom sastoje od videozapisa ili 

glazbenog sadržaja, 

• lijekove koji imaju odobrenje nadležnog tijela 

za lijekove i medicinske proizvode, 

• novine novinskog nakladnika koji ima statut 

medija, koje izlaze dnevno, osim onih koje u 

cijelosti ili većim dijelom sadrže oglase ili služe 

oglašavanju te osim onih koje se u cijelosti ili 

većim dijelom sastoje od videozapisa ili 

glazbenog sadržaja, 

Navedenim je izmjenama izjednačena stopa PDV-a od 

5% na sve isporuke knjiga, novina i časopisa neovisno 

o tome u kojem su obliku, osim navedenih iznimki. 

Smanjenje porezne stope PDV-a na 13% odnosi se na 

isporuku sljedećih dobara i usluga: 

• dječje pelene, 

• svježih jaja peradi, u ljusci, 

• živih životinja: goveda, svinja, ovaca, koza, 

konja, magaraca, domaće peradi, kunića i 

zečeva, 

• svježeg ili rashlađenog mesa i jestivih 

klaoničkih proizvoda od: goveda, svinja, 

ovaca, koza, konja, magaraca, domaće peradi, 

kunića i zečeva, 

• svježih ili rashlađenih kobasica i sličnih 

proizvoda, od mesa, mesnih klaoničkih 

proizvoda ili krvi, 

• žive ribe, 

• svježe ili rashlađene ribe, mekušaca i ostalih 

vodenih beskralježnjaka, 

• svježih ili rashlađenih rakova: jastozi, hlapovi, 

škampi, kozice, 

• svježeg ili rashlađenog povrća, korjena i 

gomolja, uključujući mahunasto suho povrće, 

• svježeg i suhog voća i orašastih plodova, 

• usluge i povezana autorska prava pisaca, 

skladatelja i umjetnika izvođača koji su 

članovi odgovarajućih organizacija za 

kolektivno ostvarivanje prava koje obavljaju 

tu djelatnost prema posebnim propisima iz 

područja autorskog i srodnih prava te uz 

prethodno odobrenje središnjeg državnog 

tijela nadležnog za intelektualno vlasništvo. 
 

Zakonom je propisano upisivanje u registar 

obveznika PDV-a  i tijekom godine onih  poreznih 

obveznika koji su tijekom razdoblja (godine) 

oporezivanja ostvarili isporuke u vrijednosti većoj 

od praga za upis u registar obveznika PDV-a 

(300.000,00 kn). Nadalje, Zakonom se uvodi obveza 

poreznim obveznicima upisanim u sustav PDV-a da 

uz prijavu PDV-a elektroničkim putem podnose 

posebnu evidenciju o primljenim računima 

(knjiga URA). Iznimno, evidenciju o primljenim 

računima ne podnosi porezni obveznik koji prijavu 

PDV-a može podnijeti u papirnatom obliku. 

 

U OVOM BROJU PROČITAJTE: 

1. Izmjene Zakona o PDV-u 

2. Novosti u Zakonu i Pravilniku o porezu na 

dohodak  

3. Zakon o doprinosima - godišnja obveza doprinosa 

za članove uprave 

4. Novosti u Zakonu o fiskalizaciji u prometu 

gotovinom 

5. Obveza popisa imovine i obveza na datum bilance 
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Novosti u Zakonu i Pravilniku o porezu na dohodak   Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom 

Izmjenom Pravilnika o porezu na dohodak od 01. 

prosinca 2018. godine uveden je novi neoporezivi 

primitak u iznosu do 5.000,00 kuna godišnje po 

radniku, kao nagrada za radne rezultate i druge oblike 

dodatnog nagrađivanja radnika (dodatna plaća, dodatak 

uz mjesečnu plaću i sl.). Poslodavcima je dozvoljeno da 

sami odrede kriterije za isplatu nagrade, kao i dinamiku 

isplate, bilo to jednokratno, višekratno i ili mjesečno 

tijekom porezne godine. Propisana je nova oznaka po 

kojoj se navedeni neoporezivi primitak iskazuje u 

JOPPD obrascu – šifra 63.  

Izmjenom Zakona o porezu na dohodak snižena je 

povoljnija kamata te se od 01. siječnja 2019. godine 

primitkom u naravi po osnovi povoljnijih kamata 

smatra razlika između ugovorene niže i stope kamate 

od 2% godišnje (ranije 3%), osim kamata po kreditima 

koji se daju ili subvencioniraju iz proračuna, ali ne 

radnicima uprave. 

Uvodi se obveza jasno istaknute obavijesti „OVO NIJE 

FISKALIZIRANI RAČUN“ na pratećem dokumentu na 

kojemu se navode podaci o plaćanju, a koji obveznici 

fiskalizacije izdaju prije računa. Novčanom kaznom 

od 30.000,00 do 500.000,00 kn kaznit će se pravna 

osoba, obveznik fiskalizacije, a od 30.000,00 do 

300.000,00 kn kaznit će se fizička osoba obrtnik ili 

fizička osoba koja obavlja drugu samostalnu 

djelatnost, obveznik fiskalizacije ako prije izdavanja 

računa izdaje dokument na kojem navodi podatke o 

plaćanju, a na kojem vidno ne piše „OVO NIJE 

FISKALIZIRANI RAČUN“. Uz navedeno, za ovaj 

prekršaj novčanom kaznom od 5.000,00 do 

50.000,00 kn kaznit će se i odgovorna osoba u 

pravnoj osobi, obveznik fiskalizacije. Nadalje, 

produžen je rok sa 2 na 5 dana u kojem je obveznik 

fiskalizacije dužan uspostaviti rad naplatnog 

uređaja, ako dođe do potpunog prestanka njegova 

rada, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
Zakon o doprinosima - godišnja obveza doprinosa 
za članove uprave 

Obveza popisa imovine i obveza na datum 
bilance 

U prošlim novostima smo u okviru prijedloga porezne 

reforme pisali o obvezi plaćanja razlike doprinosa do 

godišnje osnovice propisane za članove uprave. Počevši 

od 2019. godine članovi uprave, izvršni direktori 

trgovačkih društava, likvidatori i upravitelji zadruga koji 

nisu osigurani po toj osnovi obvezni su platiti doprinose 

u visini razlike između propisane osnovice za doprinose 

(5.491,20 kn = prosječna plaća u RH X koeficijent 0,65) i 

doprinosa prema svim osnovama osiguranja po kojima 

je obvezno osiguran. Godišnja osnovica za obračun 

doprinosa za članove uprave za 2019. godinu iznosi 

65.894,40 kuna. Ako se tijekom godine uplati manje 

doprinosa od iznosa obračunanih na propisanu godišnju 

osnovicu, obveznik plaćanja razlike do propisanog 

godišnjeg iznosa je sam član uprave. Razliku po 

službenoj dužnosti utvrđuje PU te članu društva 

dostavlja rješenje o obvezi plaćanja razlike. 

Poduzetnik je dužan u skladu sa Zakonom o 

računovodstvu i Općim poreznim zakonom na kraju 

poslovne godine popisati imovinu i obveze i s 

popisanim  stanjem uskladiti knjigovodstveno stanje. 

Predmet inventure je ukupna imovina i obveze što 

znači da poduzetnik treba popisati: dugotrajnu 

nematerijalnu i materijalnu imovinu, dugotrajnu i 

kratkotrajnu financijsku imovinu, dugotrajna i 

kratkotrajna potraživanja, zalihe, novac na računima 

i u blagajni te dugoročne i kratkoročne obveze. Za 

utvrđene inventurne razlike potrebno je utvrditi 

podliježu li ili ne podliježu obvezi plaćanja PDV-a te 

jesu li porezno priznati rashod. 

Od 1. siječnja 2019. godine stupanjem na snagu 

odredbi o promjeni stope PDV-a porezni obveznici 

dužni su popisati zalihe dobara za koja se mijenja 

stopa PDV-a.  


